
   

 

 

Pag n. 1 determina n.646 

 

  

 
 
 
Determinazione n. 646 del 20/11/2015  
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ATTIVITA’ TECNICHE E PA TRIMONIALI 
Area Amministrativa 
 
 

 
OGGETTO:  Intervento di messa in sicurezza Edificio 57- Magazzino Farmacia. 
Affidamento di incarico professionale di Coordinamento in materia di sicurezza e salute 
in fase di progettazione ed esecuzione ex D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. CIG ZBF171CBB2. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
 Premesso che: 

 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 246 del 31/8/2010, i Dirigenti di Struttura 
Complessa sono autorizzati ad adottare, per competenza propria e delegata, le 
determinazioni relative alla gestione della unità organizzativa di cui sono titolari della 
Responsabilità; 

 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 9 del 15/1/2013 è stato costituito il 
Dipartimento Interaziendale Gestionale Attività Tecniche e Patrimoniali; 

 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 25/3/2013 è stato approvato l’atto 
costitutivo e regolamentare del Dipartimento Interaziendale Attività Tecniche e 
Patrimoniali, che assegna al Direttore del Dipartimento il compito di promuovere e 
supervisionare la realizzazione del complesso delle attività di programmazione e 
progettazione, organizzazione, implementazione, valutazione e controllo, governo delle 
risorse in capo al Dipartimento stesso;  

 
 

 Richiamata la Relazione del Responsabile del Procedimento Ing. Paolo Chiarini, 
allegata al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale e conservata 
agli atti del Servizio per la tenuta del Protocollo Informatico e Gestione dei Flussi 
Documentali, da cui si evince che: 
“ 
- Con decreto-legge 06.06.2012, convertito, con modificazioni, in legge n.122 del 

1.8.2012, sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, 
Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012 ed assegnata la 
funzione di Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi per la 



   

 

 

Pag n. 2 determina n.646 

 

  

ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti 
dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 al Presidente della Regione Emilia 
Romagna; 

 
- Con Ordinanza del Commissario Delegato n. 37 del 29 luglio 2015 sono stati approvati 

gli aggiornamenti al 30 giugno 2015 del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni 
Culturali dei Piani Annuali 2013-2014 degli interventi con importi inferiori ad € 
50.000,00, fra i quali rientra l’intervento registrato al n. 660, denominato “Arcispedale 
S. Anna- Edificio 57- Magazzino Farmacia” per l’importo di € 147.000,00, di cui € 
16.615,94 per cofinanziamento; 

 
Visto il decreto del Commissario Delegato n. 1733 del 28 settembre 2015 che prende 
atto dell’esito favorevole delle istruttorie e di approvare la congruità della spesa dei 
progetti esecutivi presentati ai fini di ottenere i contributi previsti dalla Ordinanza n. 
37/2015, confermando l’importo stimato per la messa in sicurezza dell’Ed. 57- 
Magazzino Farmacia sito in Ferrara, C.so della Giovecca, 203, di proprietà di questa 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara in € 163.615,94, di cui € 147.000,00 
finanziati dal Commissario Delegato per le Opere Post Sisma 2012 ed € 16.615,94 con 
fondi aziendali; 
 
Dato atto che l’intervento di che trattasi è stato inserito nell’Aggiornamento del Piano 
Investimenti aziendale periodo 2015-2017- Elenco Annuale delle opere per l’anno 2015, 
approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 15/07/2015 per l’importo 
di € 172.651,00; 
 
Considerato che il quadro economico dell’intervento approvato dalla Struttura Tecnica 
del Commissario Delegato per le opere post sisma prevede la somma di € 6.898.45 oltre 
ad IVA per sostenimento di spese tecniche;  
 
Sentito l’Ing. Gerardo Bellettato, Direttore del Dipartimento Interaziendale Attività 
Tecniche e Patrimoniali, si è preso atto che l’Ing. Stefano Silvestri, unica unità di 
personale del Dipartimento in possesso dei requisiti professionali previsti per lo 
svolgimento dell’incarico di Coordinatore, risulta fortemente impegnato nell’esecuzione 
degli altri compiti di istituto ed altrettanto dicasi per l’Ing. Umberto Bergonzoni, del 
Dipartimento Interaziendale di Prevenzione e Protezione, talché si rende necessario 
acquisire all’esterno la prestazione professionale. 
 
Ai sensi degli artt.li 4 e 6 del Regolamento per le acquisizioni di beni, servizi e lavori in 
economia dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara, approvato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 19/2011, sono stati interpellati con Nota PG 
29382 del 5/11/2015 a mezzo PEC i seguenti soggetti per l’invio di offerta economica 
entro il termine fissato alle ore 12,00 del 13-11-2015: 
 
 
 
 
 



   

 

 

Pag n. 3 determina n.646 

 

  

1) Arch. Franca Pernazza - Via Pico Cavalieri, 46- 44124 Ferrara - PEC: 
franca.pernazza@archiworldpec.it; 
 
2) Arch. Giuseppe Rondinelli- via Mentessi, 3- 44121 Ferrara- PEC: 
giuseppe.rondinelli@archiworldpec.it; 
 
3) Ing. Denis Zanetti - via Mulinetto, 35- 44121 Ferrara- PEC: 
denis.zanetti@ingpec.eu. 

 
La richiesta di interpello conteneva una descrizione delle condizioni di esecuzione 
dell’incarico, con particolare accento sulla necessità di acquisire con urgenza, entro il 
termine del mese di novembre, il Piano di Sicurezza e salute in Fase di Progettazione, 
l’importo di parcella professionale oggetto di offerta, stimato in € 5.128,94 oltre ad oneri 
previdenziali ed IVA e la specificazione che l’affidamento sarebbe stato disposto in 
favore del Professionista che avesse formulato l’offerta economica più bassa.  
 
Entro il termine previsto sono pervenute le risposte di: 
 
- Arch. Pernazza Franca- registrata al PG 30320 del 13-11-2015, che ha presentato 
offerta per € 2.820,92 oltre ad oneri previdenziali; 
- Ing. Denis Zanetti, registrata al PG 30323 del 13-11-2015, che ha presentato offerta 
per € 3.200 oltre ad oneri previdenziali ed IVA; 
- Arch. Giuseppe Rondinelli, registrata al PG 30319 del 13-11-2015, che ha presentato 
offerta per € 3.200 oltre ad oneri previdenziali ed IVA; 
 
Considerato che l’Arch. Franca Pernazza ha presentato l’offerta economica più bassa 
per l’esecuzione dell’incarico professionale in oggetto; 
 
Acquisiti agli atti del Dipartimento Interaziendale Attività Tecniche e Patrimoniali al P.G. 
30685 del 17-11-2015 il curriculum professionale dell’Arch. Franca Pernazza e la 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante l’ assenza di cause di incompatibilità 
all’assunzione dell’incarico di cui all’articolo 141 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. ed in materia 
di anticorruzione; 

 
Considerato, altresì, che: 
• non risultano attive convenzioni Consip o Intercent-ER per servizi professionali 
analoghi a quello di specie; 
• l’incarico di che trattasi rientra nella categoria dei servizi professionali non 
standardizzabili (vedasi, in proposito, deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza dei 
Contratti Pubblici di Servizi e Forniture n. 82 del 19 settembre 2012); 
• a termini dell’articolo 6 del richiamato Regolamento aziendale per le acquisizioni di 
beni, servizi e lavori in economia, agli acquisti di prestazioni rientranti nella fattispecie 
non si applica il termine dilatorio di cui all’articolo 11, comma 10 bis de D. Lgs. 163/06 e 
s.m.i. . 

 
Si richiede di disporre con immediatezza l’affidamento dell’incarico professionale relativo 
al Coordinamento per la Sicurezza in materia di sicurezza e salute per la Fase di 



   

 

 

Pag n. 4 determina n.646 

 

  

Progettazione e di Esecuzione ex D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. dell’intervento di messa in 
sicurezza dell’Edificio 57- Magazzino Farmacia, C,so della Giovecca, 203- Ferrara; 

 
Si riporta di seguito calcolo dell’impegno di spesa complessivo: 
 
Prestazioni Professionali  € 2.820,92  
    
Totale Prestazioni  € 2.820,92 
Contributo previdenziale 4% € 112,84 
Totale Imponibile IVA  € 2.933,76 
IVA 22%  Non soggetto  
Totale da finanziare   € 2.933,76  
Ritenuta Acconto 20%  Non soggetto 
Totale Corrispondere  € 2,933,76, 

 
Preso atto che il Professionista dichiara che la prestazione professionale di che trattasi 
verrà svolta in regime forfetario, ai sensi dell’articolo 1, commi 54/59 Legge 190/2014, 
pertanto il corrispettivo non è soggetto ad IVA né a ritenuta d’acconto; 
 
La spesa complessiva da finanziare per l’affidamento dell’incarico professionale in 
oggetto pari ad  € 2.933,76, compresi oneri previdenziali, verrà imputata a carico del 
conto patrimoniale sul Conto di costo 03-80-0010 “Immobilizzazione materiali in corso”, 
del Bilancio di previsione 2015 ed essendo compresa nell’importo del quadro 
economico dell’intervento ammesso a finanziamento, sarà oggetto di rimborso da parte 
della Struttura Tecnica del Commissario Delegato per le opere post sisma- Regione 
Emilia Romagna, a termini del Regolamento per la assegnazione delle risorse. 
 
Per l’affidamento della prestazione professionale di che trattasi è stato acquisito il CIG 
ZBF171CBB2, collegato al Codice Unico di Investimento (C.U.P.) J74H15000820002. 
 
Tanto si trasmette per l’adozione del provvedimento di affidamento dell’incarico 
professionale in oggetto e consegna del servizio in oggetto in via d’urgenza” 

 
 
 
 Richiamati: 

 
- l’articolo 6 del Regolamento aziendale per l’acquisto di beni, servizi e lavori in 
economia dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara, approvato con 
deliberazione n. 19/2011, che prevede che per le spese in economia necessarie per 
assicurare l’approvvigionamento in urgenza di servizi necessari per l’Azienda di importo 
inferiore ad € 20.000,00 si  segua un regime semplificato;  
 
- agli acquisti così effettuati non si applichi il termine dilatorio di cui all’articolo 10-bis del 
D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 



   

 

 

Pag n. 5 determina n.646 

 

  

- l’articolo 11, comma 9, del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., che prevede l’esecuzione in 
urgenza dei contratti nei casi in cui la normativa non preveda la pubblicazione di un 
bando di gara, nonché laddove la mancata esecuzione immediata della prestazione 
dedotta in contratto determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è 
destinata a soddisfare; 
 
 Ritenuto necessario, tenuto conto della proposta del Responsabile del 
Procedimento e delle motivazioni sopra evidenziate, disporre l’affidamento dell’incarico 
in favore dell’Arch. Franca Pernazza, domiciliata in Ferrara, via Pico Cavalieri, 46, che 
ha offerto di eseguire l’incarico professionale in oggetto per l’importo di € 2.820,92  oltre 
ad oneri previdenziali ai sensi di legge (totale € 2.933,76); 
 
 Precisato altresì, per quanto riguarda il finanziamento dell’incarico e dell’intervento 
di che trattasi, che la spesa complessiva per l’incarico ammonta ad € 2.933,76, 
compresi oneri previdenziali ed IVA è da imputare al conto patrimoniale 03-80-0010 
“Immobilizzazione materiali in corso” del Bilancio di previsione 2015 ed essendo 
compresa nell’importo del quadro economico dell’intervento, sarà oggetto di rimborso da 
parte della Struttura Tecnica del Commissario Delegato per le opere post sisma 2012, a 
termini del Regolamento per la assegnazione delle risorse; 
 
 
 Dato atto della legittimità e regolarità tecnica della presente determinazione, ai 
sensi di quanto previsto dalla disciplina transitoria sull’adozione degli atti e 
provvedimenti aziendali ad esito della riorganizzazione disciplinati dalla deliberazione n. 
246 del 31.08.2010; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Coordinamento per la Sicurezza in materia di sicurezza e salute per la Fase di 
Progettazione e di Esecuzione ex D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. dell’intervento di messa in 
sicurezza dell’Edificio 57- Magazzino Farmacia, C,so della Giovecca, 203- Ferrara 
dell’Arch. Franca Pernazza, domiciliata in Ferrara, via Pico Cavalieri, 46, che ha offerto 
di eseguire l’incarico professionale in oggetto per l’importo di € 2.820,92  oltre ad oneri 
previdenziali ai sensi di legge (totale € 2.933,76)- CIG ZBF171CBB2 ; CUP 
J74H15000820002; 
 
 
2) Di disporre l’esecuzione in urgenza del servizio di cui trattasi; 
 
 
3) Di dare atto che non risultano attive convenzioni Consip o Intercent-ER per servizi 
professionali analoghi a quello di specie; 
 
 



   

 

 

Pag n. 6 determina n.646 

 

  

4) Di dare atto che la spesa complessiva per l’incarico ammonta ad € 2.933,76, 
compresi oneri previdenziali ed IVA è da imputare al conto patrimoniale 03-80-0010 
“Immobilizzazione materiali in corso” del Bilancio di previsione 2015 ed essendo 
compresa nell’importo del quadro economico dell’intervento, sarà oggetto di rimborso da 
parte della Struttura Tecnica del Commissario Delegato per le opere post sisma 2012, a 
termini del Regolamento per la assegnazione delle risorse; 
  
 
5) di provvedere alla necessaria comunicazione ai concorrenti circa l’esito della 
procedura, pubblicandone, altresì, le risultanze sul Sito Web aziendale; 

 
 
6) Di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data di adozione. 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (Ing. Paolo CHIARINI) 
 
 
 
 

IL DIRETTORE  DEL DIPARTIMENTO 
F.to (Ing. Gerardo BELLETTATO) 

 

 
 



   

 

 

Pag n. 7 determina n.646 

 

  

 
 
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ATTIVITA’ TECNICHE E PATRIMONIAL I 
Area Amministrativa 

OGGETTO Intervento di messa in sicurezza Edificio 57- Magazzino Farmacia. Affidamento di incarico 
professionale di Coordinamento in materia di sicurezza e salute in fase di progettazione ed esecuzione ex 
D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. CIG ZBF171CBB2. 

 
 

 
     
 ======================================================================== 
  INVIATA IN DATA: 
  AL COLLEGIO SINDACALE    20/11/2015 
  ALLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA    
  ALLA GIUNTA REGIONALE  
======================================================================== 
                                                   ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
  La presente determinazione e' ESECUTIVA dal 20/11/2015 
 
  Non soggetta a controllo della Giunta Reg.le  
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 F.to Sig. Bresciani Mauro 
 
 
 
 

Il presente atto  deve essere trasmesso a: 
 
 

Dipartimento risorse tecniche e patrimoniali  

Direzione risorse economiche finanziarie e costi di produzione  

 
 

 


